ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que se

registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” ao município de Nova

Palmeira, pela passagem do aniversário de emancipação política, a ser comemorado

no dia 14 de novembro de 2024.

JUSTIFICATIVA

O povoado de Nova Palmeira teve suas origens em 1880, com a fundação da
Fazenda Jerimum por Francisco Bezerra de Medeiros, também conhecido como Chico
Caçote. Outros pioneiros, como Pedro Antônio dos Santos, José Bezerra de Medeiros
e Manoel Clementino de Mendonça, também participaram do desenvolvimento
inicial da localidade.

Em 1818, uma capela foi construída em terreno doado por Francisco Bezerra
de Medeiros, dedicada a Nossa Senhora da Guia, que se tornou padroeira do local. O
nome original de Jerimum foi alterado para Nova Palmeira, a partir da sugestão de
Manoel de Souza Lima, então prefeito de Picuí, que plantou duas mudas de palmeira
no centro do povoado, simbolizando o novo nome.

Nova Palmeira progrediu ao longo das décadas, sendo elevada à categoria de
distrito em 1961, e finalmente desmembrada de Pedra Lavrada, tornando-se
município pela Lei Estadual nº 3102, de 14 de novembro de 1963.

 O município, que surgiu com a fundação de uma fazenda e a construção de
uma capela, tem mantido seu crescimento constante ao longo dos anos, preservando
suas tradições e valores. A história de Nova Palmeira é marcada pelo trabalho árduo
de seus pioneiros e pela fé de sua população, que escolheu Nossa Senhora da Guia
como padroeira.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

16.110